Bu arada
İngiliz donanmasının Çanakkale Boğazı’na yönelik gözdağı vermesi,
İngiltere’de Türk düşmanı Gladstone hükümetinin işbaşına gelmesi
ilişkilerin iyice gerilmesine neden olmuştu. Oliphant’ın projesi, İngiliz
Büyükelçisi Layard’ın menfi veya müspet bir cevap verilmesi için
doğrudan II. Abdülhamid’e müracaatı üzerine 28 Cemaziyelevvel
1297(1880) tarihinde Meclis-i Vükela’da görüşülmüştü23.

Bu projeye göre, Padişahın himayesinde merkezi İstanbul olmak
üzere Filistin topraklarına göçmen yerleştirmek için “Arz-ı Filistin’de
Muhacirîn-i Osmanî Kumpanyası” kurulacaktı. Bu kumpanyanın
Avrupa’da da şubeleri olacaktı. Belka Sancağı’nın Ürdün ile Darülhac

d- Yahudi Mültecilerin Planlı Olarak Yerleştirildiği Yerler

Osmanlı yönetiminin Filistin dışındaki topraklarında

30 28 Rebiülevvel 1309 (1 Kasım 1891)/20 Te 1307 tarihli Meclis-i Mahsus mazbatası; BOA, Y.A.Res,
56/41.
31 Zabtiye Nezareti’nin 18 Temmuz 1308(30 Temmuz 1892) tarihli tezkeresi; BOA, İrade-i Hususiye,
1310 M 2, no: 41.
32 II. Abdülhamid’in 6 Muharrem 1310/18 Temmuz 1308(30 Temmuz 1892) tarihli iradesi; BOA,
İrade-i Hususiye, 1310 M 2 no: 41.

Bu arada, deniz yolu ile gelen Yahudilerin
gemilerden çıkarılarak mavnalarla İstanbul’da deniz ortasında
bırakılması karşısında Zaptiye Nezareti de Dahiliye Nezareti’nden deniz
üzerinde kalan bu muhacirler hakkında ne yapılacağını sormuştu37.

34 Meclis-i Vükelâ’nın 21 Haziran 1303(3 Temmuz 1887)/12 Şevval 1304 tarihli mazbatası; BOA, MV,
21/36.
35 28 Rebiülevvel 1309 (1 Kasım 1891)/20 Te 1307 tarihli Meclis-i Mahsus mazbatası; BOA, Y.A.Res,
56/41.
36 II. Abdülhamid’in 6 Muharrem 1310 (31 Temmuz 1892)/18 Temmuz 1308 tarihli iradesi; BOA,
İrade-i Hususiye, 1310 M 2 no: 41.
37 Zabtiye Nezareti’nin 18 Temmuz 1308(30 Temmuz 1892 ) tarihli tezkeresi; BOA, İrade-i
Hususiye, 1310 M 2, no: 41.

38 Padişah’ın 7 Muharrem 1310/ 19 Temmuz 1308 (19 Temmuz 1892) tarihli iradesi; BOA, İrade-i
Hususiye, 1310 M 7, no: 57.
39 Padişah’ın 24 Muharrem 1310/ 5 Ağustos 1308 (17 Ağustos 1892) tarihli iradesi; BOA, İrade-i
Hususiye, 1310 M 24, no: 172.
40 Padişah’ın 15 Safer 11311 ve 15 Ağustos 1309(29 Ağustos 1893) tarihli iradesi; BOA, İrade-i
Hususiye, 1311 s 15, vesika no: 87.

Bunun dışında, ticaret ve
tarımın birlikte yürütüldüğü Bursa, Mersin ve Adana gibi bölgelere de
Yahudilerin yerleştirilmesi politikasının benimsendiği anlaşılmaktadır.
Bütün Yahudilerin bir şehirde toplanmamasına da çok özen gösterildiği
görülmektedir.

41 Meclis-i Vükelâ’nın 3 Eylül 1310 (15 Eylül 1894)/16 RA 1312 tarihli mazbatası; BOA, MV, 81/51.
42 Meropi Anastasiadou, Tanzimat Çağında Bir Osmanlı Şehri Selanik, çeviren Işık Ergüden,
İstanbul 2001, s.